國立永靖高工 114 年度第一次防災工作小組會議紀錄

時間：中華民國 114 年 02 月 17 日 14:30

地點：行政大樓二樓會議室

主席：林麗容校長                              紀錄:徐 O 傑

出席人員：如簽到表

壹、主席致詞:

貳、業務報告：

一、本校全校性教職員工動員組織分別有防護團、災害防救緊急應變小組、自

衛消防編組，為讓同仁便於記憶與識別，將以上三個組織的任務分配，盡量採

同質性分組並依各相關法令規定之訓練要求，整理如下表:

組織 防護團 自衛消防編組 災害防救緊急應變小組

任務編組

團部(含管制中心) 管理權人

防火管理人

指揮官

發言人

工程班 通報班 通報組

消防班 滅火班 搶救組

防護班 安全防護班 安全防護組

救護班 救護班 緊急救護組

供應班 避難引導班 避難引導組

教育訓練

要求

常年訓 2次/年，每次

4小時

每半年至少一

次，每次 4小時

每學期至少一次

本校實施

現況

每年 3、9月各一次。本次配合同仁研習時間，訂於 114年 3月 5日上午

舉行

編組主要

任務

通報班
1.發覺災害時，應即通報指揮據點（如防災中心或安全室等）。

2.通報鄰近場所。
滅火班 1.運用區域內之滅火器、消防栓進行滅火工作。

滅火器 消防栓
拔安全插銷  噴嘴對準火源 用力壓握把  按下起動開關 連接延伸水帶 打開消防栓放水
2.引導本部隊之滅火班，共同進行初期滅火。

避難引

導班

起火時引導避難人員至安全地點。

安全防

護班

1.防止水損。

2.鍋爐等用火用電設施之停止使用。

3.電梯、電扶梯之緊急處置。

救護班 受傷人員之緊急處理。

二、考慮資源集中運用，以往均配合消防隊支援學生上半年(3月)、下半年(9

月)各舉行一次的複合式防災演練，同時進行教職員工防護團、災害防救緊急應

變小組、自衛消防編組教育訓練。112年開始消防隊因人力調派之考量，將不再

協助 9月份(即下半年)的演練，又 114年消防隊表示後續 3月份(即上半年)的

演練僅會派 2員隊員支援，故協助訓練之相關單位及人員將更動。

三、本校校園災害防救計畫書，將配合人員、職務及學生數更動，進行修正。

参、提案討論：

提案一：114年上半年之防護團、災害防救緊急應變小組、自衛消防編組相關教

育訓練規劃案，提請討論。

說明:

一、114年上半年之相關教育訓練規劃如下:

時間

3月 5日

課程內容 授課人員 地點 參加人員

13:00

│

14:00

防災視聽教育研習:災難鑑

識影片

Discovery影片

行政大樓

三樓會議室

本校防護團

(自衛消防編

組)全員

14:00

│

15:00

消防與地震常識宣導講座

永靖消防分隊 活動中心

15:00

│

17:00

第

1

區

緊急救護及傳染病常識

防治措施(CPR及ÁED等

技術操作學習)

永靖消防分隊 資源中心

本校防護團成

員(救護班、防

護班)

第

2

區

災害防救工作認識與逃

生要領(滅火器性能及

操作)

尚奕電業工程

有限公司
操場

本校防護團成

員(團本部、消

防班、工程班)

第

3

區

災害防救工作認識與逃

生要領(消防水帶操作

演練)

永靖消防分隊 操場
本校防護團成

員(供應班)

二、承上，原 3 區演練皆由永靖消防分隊支援，今其中第 2區改由尚奕電業工程有限

公司援。

三、共分成 3區操作演練，防護團成員由總務處夥伴負責引導至各分區演練並拍攝演

練過程照片，每區操作完成後請各防護團成員自行至下一區操作演練。

四、訓練輪替序：第 1區→第 2區，第 2 區→第 3 區，第 3區→第 1區 (依永靖消防

分隊支援人員機動調整)。

決議: 照案通過。

肆、臨時動議：無。

伍、散會。